
 

 

项目代码：2303-330652-04-01-604387 

环评等级降级情况：项目未被列入区域环评审批负面清单，可降级为登记表 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 

（污染影响类） 

 

 

 
项目名称：未名太研生物科技（绍兴）有限公司年产 1.1 亿瓶 

瓶装功能饮品及 3000 万袋袋装功能饮品项目 

建设单位：     未名太研生物科技（绍兴）有限公司       

（盖章） 

编制日期：              2023 年 8 月                 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

[...]

与正北

方向夹

角/。 

面源有

效排放

高度
/m 

排放工

况 

年排放

时间/h 

污染物

排放速

率（kg/h） 
X Y 

1 车间 1F 277528.66 3334867.90 65 25 0 6 正常 7200 0.008125 

注：本项目不涉及有组织废气排气筒，因此项目排放口基本情况表调整为上述面源参数情况一览表。 

表 4.1-3  项目废气监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 

本项目车间厂房门窗及通风口、其

他开口（孔）等排放口外 1m，距

地面 1.5m 以上位置处 

挥发性有机物（以非甲烷总烃表征） 1 次/年 

厂界 氨、硫化氢、臭气浓度、乙酸 1 次/年 

1、废气污染源强 

（内容涉密不公开） 



 

 - 38 - 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

3、评价等级判断 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），利用大气环评专业

辅助系统（EIAProA1.1 版）大气预测软件，采用 AERSCREEN 模型进行筛选计算

各种污染物的最大地面浓度占标率 Pi。 

表 4.1-5  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 779800 人 

最高环境温度/ K 313.35 

最低环境温度/ K 267.25 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏

烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/︒ / 

主要大气污染源估算模型计算结果见下表。 

表 4.1-6  主要污染源估算模型计算结果表 

污染源 污染因子 
最大速

率(g/s) 

最大落地浓

度(µg/m3) 

最大落地浓

度距离(m) 

评价标准
(µg/m3) 

占标率
(%) 

D10% 

(m) 

推荐评

价等级 

生产车间 醋酸 0.002257 11.624 34 200 5.812 0 二级 

经估算，本项目无组织排放废气醋酸最大落地浓度占标率约为 5.812%，最大

落地浓度距离为 34m，确定大气环境影响评价等级为二级。根据周边敏感目标调查

结果，项目厂界外 500 米范围内无环境空气敏感保护目标，因此本项目营运期排放

废气对周边大气环境影响较小。 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2108）8.1.2 的有关规定：二

级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。 

4、污染物排放量核算 

（1）无组织排放量核算 

表 4.1-7  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

国家或地方污染物排放标准 年排放

量(t/a) 标准名称 浓度限值/(mg/m3) 



 

 - 39 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

1 
MY00

1 

经润涨和酶解

后鱼鳞的调酸

处理、双联过

滤、灭酶及加碱

调节 pH 

醋酸（以非甲

烷总烃表征） 

GB 

37823-2019 

6(监控点处 1h 平均浓度值) 

20(监控点处任意一次浓度

值) 

0.0585 

无组织排

放总计 
VOCs 0.0585 

（2）项目大气污染物年排放量核算 

表 4.1-8  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 VOCs 0.0585 

5、大气环境防护距离 

本次环评对新建项目全厂废气正常排放时大气环境防护距离进行预测计算，根

据预测结果公司厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值且厂界外大气污染物短期

贡献浓度未超过环境质量限值，因此，无需设置大气环境防护距离。 

6、大气环境影响分析 

本项目产生废气为仅为少量以无组织形式排放的醋酸废气，产生量极小，根据

估算，在采取车间整体抽风换气措施后，排放的废气污染物对周边环境影响不大。

根据表 4.1-6 废气估算结果，项目废气经车间整体抽风换气处理后，醋酸最大落地

浓度为 0.011624mg/m3，满足相应环境质量标准限值要求，同时也满足厂区无组织

VOCs 排放标准《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）的限值要

求（具体见表 3.1-7），对周围环境空气及保护目标影响不大。 

根据估算结果，本项目大气环境影响评价结论：本项目建成后，在正常工况

下，大气环境影响在可接受范围内；此外，根据计算结果，本项目实施后公司无

需设置大气防护距离。综上所述，项目废气经处理后均可达标排放，对周边大气

环境影响不大。 

4.2 地表水环境影响分析 

项目废水产污环节名称、污染物项目、排放形式及污染设施治理情况见表

4.2-1，排放口基本情况见表 4.2-2，废水污染物排放执行标准见表 4.2-3，废水污染

物排放情况见表 4.2-4，监测要求见表 4.2-5。 

表 4.2-1  废水产污环节名称、污染物项目、排放形式及污染设施治理一览表 

废水类别 污染物种类 

污染治理设施 

排放去向 
排放口类

型 
治理设施名

称 
污染治理工艺 

治理

效率 

是否为可

行技术 

生产废水 pH 值、CODCr、 一体化废水 “调节池+生化 ≥50%  是 间接排放 一般排放



 

 - 40 - 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

NH3-N、总氮、

总磷、SS 
处理装置 池+生化沉淀池

+混凝反应池+

物化沉淀池” 

口 

生活污水 

pH 值、CODCr、

NH3-N、总氮、

总磷、SS 

化粪池(依托

租用楼栋) 
化粪池 ≥30% 是 间接排放 

表 4.2-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标* 

废水排放

量/(t/a) 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg.L) 

1 

DW001 277433.00 3334905.30 29286.19 纳管 
连续

排放 
/ 

绍兴水

处理发

展有限

公司 

CODCr 80 

2 SS 50 

3 NH3-N 10 

表 4.2-3  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方标准污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

（新扩改）三级标准 
500 

2 SS 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

（新扩改）三级标准 
400 

3 NH3-N 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013） 
35 

表 4.2-4  废水污染物排放信息表（纳管量） 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度

/（mg/L） 

新增日排放

量/（kg/d） 

全厂日排放

量/（kg/d） 

新增年排

放量/（t/a） 

全厂年排

放量/（t/a） 

1 
DW001 

CODCr 500 48.810 48.810 14.643 14.643 

2 NH3-N 35 3.417 3.417 1.025 1.025 

全厂排放口

合计 

CODCr 14.643 14.643 

NH3-N 1.025 1.025 

表 4.2-5  项目废水监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 

废水总排放口 流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总氮、悬浮物、总磷 1 次/半年 

1、废水污染源强 

（内容涉密不公开） 

2、达标可行性分析 

为确保本项目废水能长期、稳定达标纳管，企业拟建 1 套一体化废水处理装置，

设计废水处理能力约 150t/d。本项目达产废水排放量 29286.19t/a（约 97.62t/d），拟

建一体化废水处理装置的设计处理能力可满足项目达产废水处理需求。 

根据《浙江省应急管理厅 浙江省生态环境厅 关于加强工业企业环保设施安全



 

 - 41 - 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

生产工作的指导意见》（浙应急基础〔2022〕143 号）相关要求“企业应当委托有

相应资质（建设部门核发的综合、行业专项等设计资质）的设计单位对建设项目

（含环保设施）进行设计”，本环评要求企业委托有相应资质（建设部门核发的综

合、行业专项等设计资质）的设计单位对建设项目一体化废水处理装置进行设计，

充分考虑安全风险，确保风险可控后方可施工和投入生产、使用。 

本项目项目拟建一体化废水处理装置处理工艺流程图，详见下图： 

废水W1、W2、W3、W4、

W5、W7、W8

调节池

生化池

生化沉淀池

PAC、PAM 混凝反应池

物化沉淀池

排放池

达标纳管

板框压滤机

污泥委外处置

污泥

污泥回流

50m
3
/d

3m
3
/h

pH调整

纯水制备机组浓缩废水W6

生活污水W9 化粪池

污泥

43m
3
/d

 
图 4.2-1  拟建一体化废水处理装置处理工艺流程图 

根据企业拟建一体化废水处理装置工艺流程及各处理单元污染物设计去除效

率核算，本项目出水浓度预测结果，详见表 4.2-9。 

表 4.2-9  本项目各废水处理单元污染物设计去除效率及出水浓度预测结果一览表 

处 理 单 元 
水质指标（单位：mg/ L） 

水质项目 pH CODCr NH3-N 总氮 SS 总磷 

一体化

废水处

理装置 

调 节 池 

进水 6~9 783.97 30.02 66.41 160.76 3.97 

出水 6~9 783.97 30.02 66.41 160.76 3.97 

去除率 / / / / / / 

生化池

、生化

进水 6~9 783.97 30.02 66.41 160.76 3.97 

出水 6~9 391.99 21.02 33.21 96.46 1.98 



 

 - 42 - 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

沉淀池 去除率 / 50% 30% 50% 40% 50% 

混凝反

应池 

进水 6~9 391.99 21.02 33.21 96.46 1.98 

出水 6~9 352.79 19.97 29.89 67.52 1.98 

去除率 / 10% 5% 10% 30% / 

物化沉

淀池 

进水（W6

均质后） 
6~9 208.97 10.92 17.52 82.45 1.07 

出水 6~9 198.53 10.38 17.52 78.33 1.07 

去除率 / 5% 5% / 5% / 

排放池

出水 

出水 6~9 198.53 10.38 17.52 78.33 1.07 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

生活污

水 
化粪池 

进水 6~9 350 35 35 200 6 

出水 6~9 298 30 30 190 6 

去除率 / 15% 15% 15% 5% / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

纳管标准 6~9 ≤500 ≤35 ≤45 ≤400 ≤8 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由此上表废水达标性预测结果可知，本项目的废水治理措施有效可行，废水经

处理后能达到绍兴水处理发展有限公司纳管标准。 

3、依托污水处理设施环境可行性分析 

本项目位于绍兴市滨海新城江滨区现代医药高新技术产业园区，属绍兴水处理

发展有限公司收集区域，周边已铺设废水管网，可纳入绍兴水处理发展有限公司处

理，不会流入附近水体，对曹娥江水质基本无影响，可以满足现有水体环境质量功

能；废水经处理后可达到纳管标准要求，在此基础上其废水对污水处理厂不会造成

冲击。 

根据绍兴水处理发展有限公司 2021 年 1 月废水监督性监测结果，该污水处理

厂（工业）设计处理能力为 60 万 m3/d，尾水排放均能稳定达标排放。项目实施后，

全厂废水总纳管量为 97.62m3/d（2.9286 万 m3/a），占绍兴水处理发展有限公司总处

理规模的 4.88%。因此，绍兴水处理发展有限公司可接纳本项目废水。项目所在区

域已经具备废水纳管条件，且企业已与绍兴滨海新城水务有限公司签订相关协议。 

综上分析，本项目营运期废水排入绍兴水处理发展有限公司具备可行性，对其

生化系统不会造成冲击。 

4.3 噪声环境影响分析 

该项目噪声主要为灌装机、各类泵、风机、空压机、冷却设施、纯水制备机组

和污水处理设施等设备运行噪声，噪声级在 65~85dB 之间，详见表 4.3-1、4.3-2。 

表 4.3-1 噪声源强调查清单（室外声源） 



 

 - 43 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

序

号 
声源名称 

空间相对位置/m 声源源强 